[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 04/04/2023

                                                               № 216
с.Ребриха
	Об организации работы по  подготовке и проведению 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Ребрихинском районе

В соответствии с планом мероприятий, приуроченным к празднованию 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, утвержденным Губернатором Алтайского края, Председателем Правительства Алтайского края от 24 марта 2023 года № 30-п
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по подготовке и проведению празднования 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-195 годов в Ребрихинском районе.
2.Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Ребрихинском районе.
3.Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Родионова Т.В.) обеспечить финансирование мероприятий в пределах утвержденных смет.
4. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперову С.П.
	И.о.Главы района:
	В.Ю.Захаров

	Управляющий делами Администрации района

	         В.Н.Лебедева

	Начальник юридического отдела

Администрации района

	       С.А.Накоряков

Светлана Петровна Кашперова
22271

	Утвержден

постановлением Администрации

Ребрихинского района Алтайского края

от __________________ №________

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению празднования 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Ребрихинском районе.

	№п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Кашперова Светлана Петровна
	Заместитель главы Администрации по социальным вопросам, председатель оргкомитета

	2.
	Лебедева Вера Николаевна
	Управляющий делами Администрации района, заместитель председателя оргкомитета.

	3.
	Карпова Елена Александровна
	Председатель Комитета по образованию Администрации района, член оргкомитета

	4.
	Бегаева Елена Анатольевна
	Начальник отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления, СМИ и общественностью Администрации района, член оргкомитета

	5.
	Коновалов Алексей Иванович
	Начальник ОМВД России по Ребрихинскому району, член оргкомитета (по согласованию).

	6.
	Федотов Борис Николаевич
	Начальник КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району», член оргкомитета (по согласованию)

	7.
	Ковылина Светлана Петровна
	Главный врач КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ», член оргкомитета  (по согласованию).

	8.
	Чуйкова Елена Владимировна
	Редактор районной газеты «Знамя труда», член оргкомитета (по согласованию).

	9.
	Шрейдер Надежда Николаевна
	Председатель районного Совета ветеранов, член оргкомитета (по согласованию).

	10.
	Антимонова Виктория Андреевна
	Председатель комитета  по культуре и делам молодежи Администрации района, член оргкомитета.

	11.
	Селиванов Михаил Иванович
	Глава Администрации Ребрихинского сельсовета, член оргкомитета (по согласованию).

	12.
	Шлайгер Ирина Александровна
	Главный специалист по делам молодежи комитета по культуре и делам молодежи, член оргкомитета.

	13.
	Суспицин Сергей Иванович
	Директор МКУК «МФКЦ Ребрихинского района Алтайского края имени заслуженного артиста России Алексея Ванина», член оргкомитета (по согласованию).

	14.
	Чикильдик Сергей Карпович
	Заведующий структурным подразделением «Районная центральная библиотека» МКУК «МФКЦ Ребрихинского района Алтайского края имени заслуженного артиста России Алексея Ванина», член оргкомитета (по согласованию).

	15.
	Артамонова Елена Викторовна
	Заведующая структурным подразделением «Районный краеведческий музей» МКУК «МФКЦ Ребрихинского района Алтайского края имени заслуженного артиста России Алексея Ванина», член оргкомитета (по согласованию).

	16.
	Тарасов Сергей Гурьянович
	Председатель Комитета по физической культуре и спорту Администрации района, член оргкомитета.

	17.
	Родионова Татьяна Викторовна
	Председатель Комитета по финансам, налоговой и кредитной политики Администрации района, член оргкомитета.

	18.
	Кудинова Ольга Анатольевна
	Начальник отдела экономики Администрации района

	19.
	Колтаков Александр Николаевич
	Начальник отдела военного комиссариата Алтайского края по Ребрихинскому району, член оргкомитета  (по согласованию).

	20.
	Ковылин Дмитрий Александрович
	Председатель Комитета по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству, член оргкомитета.

	21.
	Накоряков Сергей Анатольевич
	Начальник юридического отдела Администрации района, член оргкомитета.

	22.
	Тарасов Александр Гурьянович
	Председатель Совета ветеранов локальных войн, член оргкомитета (по согласованию)

	23.
	Тарасова Марина Ивановна
	Директор Центра занятости КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району», член оргкомитета (по согласованию)

	Утвержден

постановлением Администрации

Ребрихинского района Алтайского края

от __________________ №________

План

мероприятий, приуроченных к празднованию 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Ребрихинском районе.

	Наименование

мероприятия
	Дата

проведения
	Место проведения

(адрес, организационно-правовая форма учреждения)
	Ответственные за проведение

(орган исполнительной власти, структурное подразделение Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края, др.)

	I. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, а также лиц, приравненных к ним

	Обеспечение жильем инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941- 1945 годов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в рамках Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2008 № 714

«Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 — 1945 годов»
	в течение года
	по месту жительства
	Администрация Ребрихинского района;

КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию)

	Мониторинг нуждаемости в проведении ремонта жилых помещений, в которых проживают инвалиды и ветераны Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не имеющие оснований для обеспечения жильем в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»
	в течение года
	в течение года
	Администрация Ребрихинского района;

КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию)

	Мониторинг условий жизни участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов тружеников тыла и вдов погибших военнослужащих, а также условий и порядка предоставления им мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Осуществление при необходимости ремонта помещений, в которых проживают указанные граждане, оказание им адресной помощи.
	в течение года
	по месту жительства
	Администрация Ребрихинского района;

КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию)

	Диагностические, лечебные и реабилитационные мероприятия на амбулаторном, стационарном этапах инвалидам, ветеранам Великой Отечественной войны, вдовам (вдовцам) погибших (умерших) инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны
	в течение года
	по месту жительства
	КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию)

	Оказание адресной материальной и социальной  помощи одиноким, больным ветеранам и инвалидам войн, военной службы, семьям погибших участников боевых действий, семьям мобилизованных военнослужащих.
	в течение года
	по месту жительства
	Администрация Ребрихинского района;

КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию)

	Обеспечение инвалидов, участников Великой Отечественной войны и лиц, приравненных к ним по льготам, необходимыми лекарственными средствами
	в течение года
	по месту жительства
	КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию)

	Обеспечение льготным топливом инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, а также лиц, приравненных к ним
	в течение года
	по месту жительства
	Администрация Ребрихинского района;

КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию)

	Оказание шефской помощи ветеранам Великой Отечественной войны детскими и молодежными волонтерскими (добровольческими) отрядами
	в течение года
	по месту жительства
	Комитет по культуре и делам молодежи;
Комитет по образованию

	Формирование и вручение подарков ветеранам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, труженикам тыла от Администрации Ребрихинского района
	апрель-май 2023 года
	по месту жительства
	Администрация района

	Направление персональных поздравлений Президента Российской Федерации Путина В.В., Губернатора Алтайского края, Председателя Правительства Алтайского края Томенко В.П. ветеранам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов в связи с юбилейными днями рождения, начиная с 90-летия
	в течение года
	по месту жительства
	Администрация Ребрихинского района;

КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию)

	Организация общественных и временных работ с участием безработных граждан и учащихся 14-17 лет в свободное от учебы время в целях оказания социально-бытовой помощи ветеранам и семьям погибших воинов
	в течение года
	по месту жительства
	ЦЗН (по согласованию);
Комитет по культуре и делам молодежи;

Комитет по образованию

	II. Памятно-мемориальные мероприятия

	Велопробег «Спасибо деду за Победу!»
	5 мая 2023 года
	с.Ребриха (по утвержденному маршруту)
	МКОУ «Ребрихинская СОШ» (по согласованию)

	Парад кадетских классов и Юнармейских отрядов «Равнение на Победу отцов»
	6 мая 2023 года
	Центральная площадь с.Ребриха
	МКОУ «Ребрихинская СОШ» (по согласованию)

	Патриотической акции «Вахта памяти»
	апрель-май 2023 года
	памятники героям Великой Отечественной войны
	Комитет по культуре и делам молодежи

	Патриотическая акция «Георгиевская ленточка»
	24 апреля -

9 мая 2023 года
	населенные пункты Ребрихинского района
	Комитет по культуре и делам молодежи

	Автопробег «ZAМИР!ZАПРАВДУ!»
	май 2023 года
	населенные пункты Ребрихинского района (по отдельному маршруту)
	Комитет по культуре и делам молодежи

	Открытие мемориальной доски, посвященной уроженцу села Ребрихи, известному советскому собирателю фольклора, педагогу, участнику Великой Отечественной войны, Александру Ермаченко.
	май 2023 года
	МКДОУ Ребрихинский детский сад «Улыбка»
	Комитет по культуре и делам молодежи

	Открытие мемориальной доски, посвященной уроженцу Ребрихинского района заслуженному артисту России, участнику Великой Отечественной войны, Алексею Ванину.
	май 2023 года
	МБУК «МФКЦ им. А. Ванина»
	Комитет по культуре и делам молодежи

	Интернет-проект «Книга памяти Алтайского края»
	в течение года
	Краеведческий музей
	Комитет по культуре и делам молодежи

	Мероприятия, посвященные памяти павших защитников Отечества (торжественные собрания, митинги, уроки мужества, встречи с ветеранами)
	в течение года
	Образовательные организации, учреждения культуры
	Комитет по культуре и делам молодежи;

Комитет по образованию

советскому собирателю фольклора Ермаченко А.В

Бедного, д. 7

	Комитет по культуре и делам молодежи;

Комитет по образованию

Мероприятия, посвященные Дню памяти и скорби

	22 июня
	Образовательные организации, учреждения культуры
	Комитет по культуре и делам молодежи;

Комитет по образованию

Мероприятия, посвященные Дню Героев Отечества

	9 декабря
	Образовательные организации, учреждения культуры
	Комитет по культуре и делам молодежи;

Комитет по образованию

	III. Информационно-пропагандистские, культурно-массовые и спортивные мероприятия

	Цикл музейных мероприятий и акций в рамках международного проекта «Территория Победы»
	в течение года
	Краеведческий музей
	Комитет по культуре и делам молодежи;

	Экскурсионный марафон «По следам воинской славы»
	1-9 мая 2023 года
	МКОУ «Ребрихинскя СОШ»
	МКОУ «Ребрихинскя СОШ» (по согласованию)

	Цикл публикаций (статьи, заметки, очерки, интервью, репортажи) в районной газете «Знамя труда» о ветеранах - участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.
	апрель-май 2023 года

	Редакция газеты «Знамя труда» (по согласованию)

	Акция «Всероссийский День заботы о памятниках истории и культуры» (организация и проведение мероприятий по благоустройству и очистке территорий, прилегающих к памятным местам)
	апрель 2023 года
	памятники героям Великой Отечественной войны
	Комитет по культуре и делам молодежи

	Всероссийская акция «Бессмертный полк»
	9 мая 2023 года
	населенные пункты Ребрихинского района
	Главы (Администраций) сельсоветов (по согласованию)

	Торжественные Митинги ««В память о павших, во славу живых!», посвященные 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	9 мая 2023 года
	населенные пункты Ребрихинского района
	Главы (Администраций) сельсоветов (по согласованию)

	Концертные программы, посвященные 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне «Сквозь года звенит Победа"
	9 мая 2023 года
	учреждения культуры района
	Комитет по культуре и делам молодежи

	Районный месячник чтения патриотической книги «Прикоснись сердцем к подвигу».
	апрель-май 2023 года
	библиотеки Ребрихинского района
	МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по согласованию)

	Участие  в Международной акции «Читаем детям о войне».
	5 мая 2023 года
	библиотеки Ребрихинского района
	МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по согласованию)

	Участие в Краевом патриотическом флешмобе «Связь поколений не прервется».
	май 2023 года
	библиотеки Ребрихинского района
	МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по согласованию)

	Передвижные выставки «Звезда Героя», «Вехи Памяти. Партизаны", «Он не вернулся из боя», «Строки, добытые в боях», «Фронтовые зарисовки Г. Селянина».
	3-28 апреля 2023 года
	населенные пункты Ребрихинского района
	МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по согласованию)

	Акция «Окна Победы», в рамках Всероссийской акции «#ОкнаПобеды»
	май 2023 года
	населенные пункты Ребрихинского района
	МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по согласованию)

	«Навстречу Победе!» - выездные концертные программы в села и поселки района не имеющих стационарных учреждений культуры, в рамках Всероссийской акции «Фронтовые бригады»
	май 2023 года
	населенные пункты Ребрихинского района (по отдельному плану)
	МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по согласованию)

	Всероссийская патриотическая акция «Георгиевская ленточка»
	апрель-май
	населенные пункты Ребрихинского района
	Комитет по культуре и делам молодежи

	Всероссийская акция «Дорога к обелиску»
	24 апреля-9 мая
	населенные пункты Ребрихинского района
	Комитет по культуре и делам молодежи

	Международная акция «Сад памяти»
	май-октябрь
	населенные пункты Ребрихинского района
	Комитет по культуре и делам молодежи

	Акция «Фронтовые бригады»
	1-9 мая
	населенные пункты Ребрихинского района
	Комитет по культуре и делам молодежи

	IV. Иные мероприятия

	Установка мемориальных плит в память о героях, погибших при исполнении воинского долга на Украине
	в течение 2023года
	мемориальный комплекс в с.Ребриха
	Администрация района

	Открытие мемориальной доски в образовательных организациях в память о погибших в Специальной военной операции на Украине
	февраль 2023 года
	Зиминская СШ филиал МБОУ «Зеленорощинская СОШ»;

Октябрьская СШ филиал МКОУ «Беловская СОШ»;

МКОУ «Пановская СОШ»
	Главы Зиминского, Рожне-Логовского, Пановского сельсоветов (по согласованию)